Prob. subsumpt. Quia, ut resert Lyranus, R. Salomon aliisque Hebræi tradunt Moysen esse mortuum septimo die mensis duodecimi: ergo 30 dies planctus non fuerunt finiti nisi circa diem septimum mensis primi.

R. Neg. min. Nam quod Moyses sit mortuus septime die mensis duodecimi, neque ex Scriptura, neque aliunde probari potest: ac proinde illa traditio Hebræorum, quæ est palmarum fundamentum oppositæ opinionis, omnino vacillat; ac consequenter non videtur admittenda.

QUÆSTIO II. — QUID INTELLIGATUR PER CIBARIAM, QUÆ JUBET JOSUE PRÆPARARI: ET QUO SENSI DICAT ISRAELITAS POST TRIDIUM TRANSITUROS JORDANEM.

Sciens Josue appropinquare transitum Israelitarum per Jordanem, præcepit principibus populi ut transparent per medium castrorum, atque imperarent populo.

¶ 11. *Præparate vobis cibaria.* Minus congrue ita scribit Menochius: Manna adhuc depluebat singulis diebus; jubentur ergo copiosius illud colligere, usitataque tensione et coctione præparare. Siquidem hoc intelligi non posse de manna, inde liquet, quod illud servari non posset in crastinum (nisi feria 6 pro die sabbati, ut habetur Exod. XVI), multo minus in tertium diem.

Nondum quidem defecerat manna, sed illud depluere perrexit, donec transissent Jordanem, ut patet infra cap. V, 12; et ideo sermo est de aliis cibariis, quæ poterant comedi a filiis Israel cum manna: unde Deut. II dicitur quod filii Esaū et Moabitæ vendiderint filiis Israel transeuntibus juxta terram suam cibaria; quod non potest intelligi de manna, quia illud non erat veniale, nec a Deo dabatur Iudæis et Moabitæ, sed solis Israelitæ.

Quoniam post diem tertium transibitis Jordanem. Difficilis est, quomodo hoc verificetur, quandoquidem videantur fluxisse 7 dies ad minus a fine luctus super Moysen usque ad transitum Jordanis: nam cum exploratores, qui cap. seq., ¶ 1, missi sunt in Jericho, hospitati fuerint in domo Rahab, et inde dimissi adhuc 3 diebus latuerint in montanis, antequam revertentur ad Josue, ut habetur cit. cap. ¶ 22, sequitur quod in hac exploratione ut minimum fluxerint 4 dies. Postea vero Josue movit castra, et venit ad Jordanem, ubi manserunt filii Israel 3 diebus, ut habetur initio cap. III: atque adeo non videtur subsistere, quod Josue fecit præconizari per castra de transeundo post triduum.

Ad hanc difficultatem solvendam Tirinus, Abulen-

sis et varii alii respondent, exploratores missos esse immediate post præcepta data Josue: nam versus I, cap. II, deberet proprie poni inter ¶ 9 et 10 cap. I: unde cap. II occurrit recapitulatio; deberetque ibi intelligi miserat loco misit: deinde illis reversis dixit Josue: *Post diem tertium transibitis Jordanem.* Itaque secundum hanc solutionem missio exploratorum præcedere debet præceptum, quod hic ¶ 11 dedit Josue de præparandis cibariis et de transeundo Jordane: et sic hi tres dies, de quibus ¶ 11 agitur, sunt idem cum tribus diebus, de quibus agitur cap. III, 1.

Aliter præfatam difficultatem solvit S. P. Aug. Q. 2 in Josue, ubi dicit, *Humanam fuisse dispositionem, quam fecit populo nuntiari, ut cibaria præparent, tanquam post tres dies memoratum fluvium transituri.*

Potuit enim hoc sicut homo sperare fieri posse, si exploratores celeriter revertissent. Quibus tangentibus intelligitur, quamvis Scriptura tacuerit, ex divina dispositione cetera impleta, ut jam inciperet apud populum glorificari Jesus, et ostendi, quod cum illo Dominus esset, sicut fuerat cum Moyse. Nam et hoc illi dicitur fluvium transituro, sicut scriptum est: « *Et dixit Dominus ad Jesum, in die isto incipiam exaltare te coram omnibus filiis Israel, ut sciant quoniam sicut eram cum Moyse, sic et ero tecum.* » Nec incredibile debet videri, etiam illos cum quibus Deus loquebatur, aliquid ex humana dispositione agere voluisse, in qua sibi Deum tam fiderent esse rectorem, eorumque ex illius a quo regebantur providentia consilia fuisse mutata.

Declarat id S. doctor exemplo Moysis, qui Exod. XVIII statuerat causas populi solus audire; cuius tamen dispositio ex consilio Jethro, Deo approbante, mutata est.

Contra hanc Aug. solutionem urget Lyranus, non videri conveniens, quod Deus permiserit Josue initio sui ducatus sic agere spiritu proprio, ut aliquid præconizaret in toto populo, quod non erat futurum: quia ex hoc crederetur, quod spiritus Dei non esset in eo; atque adeo multum diminuta fuisse ejus auctoritas apud populum, idque initio sui ducatus; cum tamen Deus promisisset eum dirigere in omnibus actibus ¶ 5: *Non dimittam, neque derelinquam te.* Et rursus ¶ 9: *Noli timere, quoniam tecum est Dominus Deus tuus in omnibus, ad quæcumque perrevereris.*

Sed hoc Lyrani ratiocinium Aug. solutionem revertere nequit: nam sicuti hodiendum apud milites non diminuitur auctoritas belli ducis, quamvis hinc et inde, propter improvisum aliquod impedimentum, die a se constituto, expeditionem non incipiat attentare, ita nec in casu positivo auctoritas Josue apud populum diminuta fuisse: quandoquidem Israelitæ facile suspiciari, vel etiam scire potuissent, quod propter improvisum aliquod impedimentum, quod in similibus casibus facile intervenire potest, die, quo destinaverat, Jordanem non transiret: ac proinde nequam erat periculum credendi, quod spiritus Dei non esset in Josue.

Ad id autem, quod additur, scilicet Deum promissose se Josue directurum in actibus ejus, dico id

intelligendum esse de expeditionibus et pugnis, quas contra Chananæos attentatus erat, ut satis evidens est ex verbis ¶ 9, et ex initio ¶ 5, ubi sic ad Josue loquitur: *Nullus poterit vobis resistere cunctis diebus vitæ tuæ: sicut fui cum Moyse, ita ero tecum: non dimittam, neque derelinquam te.* Unde etiam et illo die, quo jam Josue Jordanem trajecturus erat, proprie voluit Deus ostendere, et notum facere Israelitæ, quod esset cum ipso, ut observat S. P. Aug. loco supra citato, et etiam satis liquet ex Vulgata nostra cap. III, 7, ubi dicitur: *Dixitque Dominus ad Josue: Hodie incipiam exaltare te coram omni Israel, ut sciант quod, sicut cum Moyse fui, ita et tecum sim.*

CAP. II et III.

Missi exploratores in urbem Jericho, a Rahab meretrice occultantur; omni familie ejus indemnitate promissa, per fenestram domus ejus fune dimissi, incolumes ad Josue revertuntur. Siccatum miraculo Jordanem, præcedente arca fæderis, transeunt Israelitæ.

QUÆSTIO PRIMA. — AN RAHAB, QUÆ EXCEPIT EXPLORATORES, FUERIT VERE FORNICARIA, AN TANTUM CAUPONARIA.

Cap. II, 1: *Misit igitur Josue... duos viros exploratores... et dixit eis: ite et considerate terram.* Non Chananæam totam, sed proxima loca, per quæ Israelitæ intratur erant. Qui pergentes ingressi sunt domum mulieris meretricis, nomine Rahab. Apposite ita scribit S. P. Aug. Q. 2 in Josue: *Misit exploratores in Jericho, quoniam Jordane trajecto, ipsi proxima civitas occurrebat: illi autem diverterunt ad Rahab mulierem fornicariam.*

Negant quidem rabbini, et cum ipsis Lyranus, Vatablus, Pagninus, Arias Montanus, et nonnulli alii cam fuisse fornicariam; sed nomine meretricis cauponiam vel hospitam intelligunt. Unde Pagninus vertit *cauponariam*, et Paraphrasis chaldaica *hospitariam*.

Hebraica vox est *Zonah*, quæ (testé Estio) derivatur vel a voce aliqua hebraica, quæ significat certam speciem frumenti, et tunc mulierem cibariam, id est cauponiam designat; vel a voce quæ significat *fornicari*, et ita designat meretricem. Econtra Serarius multis probat, vocem *Zonab* non a voce *Zonah*, quæ *fornicari* significat, derivari. Unde

R. Et dico: verisimilis est, Rahab fuisse mereetricem.

Prob. I. Quia ubicumque in Scriptura habetur hebreum *Zonah*, græcum πόρνη, porne, et latinum *meretric*, semper sumitur in malam partem seu pro fornicari, ut patet ex variis locis, puta ex Gen. XXXVIII, 15: *Quam (Thamar) cum vidisset Judas, suspicatus est esse meretricem.* Item Levit. XXI, 14, dicitur de summo sacerdote: *Sordidam et meretricem non accipiet*, scilicet in uxore. Et Isaiae XXIII, 15: *Erit Tyrus sicut caniculum meretricis.* Ergo cum hic in hebreo, græco, et latino habeatur eadem vox, quæ habetur in locis mox citatis, pariter dicendum est, quod sicuti

in jam relatis textibus mulierem fornicariam significat, ita et eamdem hic designet.

Et sane quod vox Hebraica *Zonah* hic proprie dictam meretricem seu fornicariam designet, etiam inde eruitur, quod S. Hieron., qui vir peritissimus fuit in transferenda hebraica Scriptura in latinam, non verterit *cauponariam*, sed *meretricem*; quæ vox clare et sine ulla æquivocatione apud Latinos semper significat mulierem, quæ ex prostitutione sui corporis quæstum facit.

Prob. II. Quia Rahab *meretricem* vocat Apost. ad Heb. XI, 51, et S. Jacobus cap. II, 25.

Prob. III. Ex eo quod non tantum S. P. Aug. loco supra citato, sed et veteres patres græci et latini una mente, unque velut vox Rahab fornicariam seu meretricem appellant. Ita S. Irenæus lib. IV, cap. 57; Origenes Hom. 1 et 3 in Josue; S. Ephrem Serm. 2 de Penitentia; S. Greg. Nazianz. Orat. 16; S. Chrysost. Hom. 3 in Math.; S. Ambros. lib. de Fide, cap. 5; D. Hieron. Epist. ad Pamach.; Theod. Q. 2 in Josue, et alii plures.

Obj. I. cum Lyrano: Ista mulier postea fuit conjuncta in matrimonium ipsi Salmon (ut habetur Matth. I, 5) qui erat princeps nobilioris tribus, scilicet Iudeæ; atqui non est verisimile quod vir amplissimus et tribus Iudeæ nobilissimus duxisset mulierem tam infamem, aut eam quæ aliquando talis fuisse; ergo, etc.

R. Neg. min. Nam omnem infamiam, si in illa cœca gentilitatis nocte aliquam contraxerit, sua ad Deum conversione omnino delevit; et insigni sua in Hebreos exploratores (quorum unus fuit forsitan ipse Salmon) pietate, obsequio ac fide, thorum hujus principis promerita fuit. Sie enim gentilis esse desierat, ita et cum veri Dei cultu castimoniae studium amplexa fuerat: nec major ex illa ante actæ vitæ professione ei adhærebatur infamia, quam quod idola coluisse.

Obj. II. Christus Dominus originem duxit ex mulieris istius progenie: atqui indecorum et christianis contumeliosum videtur, Virginis Filium, virginitatis præconem et auctorem, hominem castissimum, et Dominum sanctissimum ex scorno natum esse; ergo, etc.

R. quod huic argumento pridem occurserit S. Hier. in cap. I Matth., observans in genealogia Salvatoris Scripturam non meminisse sanctorum mulierum, sed tantum illarum, quæ alicujus turpitudinis labe notatae essent: v. g., Thamar, Rahab, Ruth et Bethsabee; ut qui propter peccatoe venerat, de peccatoribus nascens, se omnium peccata delere velle demonstraret. Quam solutionem etiam suppeditant S. Chrysost. Ambros. et alii patres.

Obj. III. Absolum videtur, exploratores illos, viros utique probos et spectatos, ad scortum divertisse. Nam aut scortari cum ea volebant, aut non: si volebant, valde pudenda erat eorum infamia, et intemperans libido, quod ad negotium adeo seruum emissi, tanto in periculo constituti, in hostili urbe,

et in primo statim ingressu ante omnia vellent operam dare fœdæ libidini. Si non, parum tamen prudentes, casti, eautique significantur, qui domum mulieris impudicæ intrant.

R. 1. exploratores facile ignorare potuisse, Rahab esse meretricem; puta quia eo signo, habitu, et specie non erat, qua apud Hebraeos et Ægyptios esse solebant. Unde quomodocum, Gen. XXXVIII, 16, ex eo quod faciem texisset Thamar, eamdem meretricem suspicatus est Judas: ita e contrario, quia tecta non erat Rahab, vel certe cultu aut vultu illo non erat, qui meretricibus, quas vel viderant vel audierant, in usu esse solebat, de ipsa tale nihil suspiciatur sunt.